Cambridge University Press

978-1-108-06895-6 - Documenti Sulle Relazioni Delle Città Toscane Coll'Oriente Cristiano E Coi Turchi Fino all'Anno MDXXXI

Giuseppe Müller

Excerpt

[More information](#)

---

## PARTE PRIMA.

Cambridge University Press

978-1-108-06895-6 - Documenti Sulle Relazioni Delle Città Toscane Coll'Oriente Cristiano E Coi Turchi Fino all'Anno MDXXXI

Giuseppe Müller

Excerpt

[More information](#)

---

## I.

1108, ind. I.

*Tancredi, vicario del principato d'Antiochia, promette ai Pisani possessi in Laodicea ed in Antiochia, e libertà di commercio nel principato. (Arch. capitolare della Primaziale di Pisa; Copie in pergamena. Muratori, Antiquit., II, 905. Dal Borgo, Diplomi pisani, pag. 85.)*

## A.

In nomine domini nostri Iesu Christi, Dei eterni. Anno ab incarnatione eius millesimo centesimo octavo, indictione prima, epacta vero VI. Tancredus, Dei gratia Antiochenus princeps, fecit convenientiam et pactum Pisanis pro auxilio quod ei fecerant (1) ad devincendos Grecos Laodicie, si Deus aliquo modo dederit ei civitatem, dare et conservare libere et sine aliquo iure voltas Prodromi (2) ab uno capite usque ad aliud superius et inferius; superius usque ad Sanctum Nicolaum cum eodem, inferius usque ad litus maris et usque ad puteum ferreum, cum omnibus suis pertinentiis.

In Antiochia autem, supradicta ratione, vicum unum tribuit, videlicet vicum Sancti Salvatoris undique. Super hec enim omnimodam libertatem totius sue terre et portuum, cum diligentia et gratissimo honore: laudante et confirmante B. Antiochie patriarcha, simul laudantibus archiepiscopis, R. scilicet ecclesie Tarsensis, R. atque ecclesie Mamistensis, T. sancti Pauli abbate; et testimonio baronum horum, scilicet R. Fulconis filii, et Engellerii, et R. Sancti Laudi.

(1) *Fecerint* si legge presso Muratori e Dal Borgo.

(2) *Podromi* nella pergamena, e presso Muratori e Dal Borgo. La correzione è del prof. Heyd.

## B.

Tancredus, gratia Dei princeps Antiochenus, omnibus orientalibus christianis, filiis in Christo, salutem. Millesimo centesimo octavo ab incarnatione Domini anno, indictione I, epacta vero VI. Tancredus dux et princeps Antiochenus qui tunc orientali, Deo favente, dominabatur regioni, pro auxilio atque consilio, quod fecerant ei Pisani ad devincendos Laodicie Grecos, qui contra Dei iustitiam dominium supradicte civitatis vi et rapina iniuste sibi subiugaverant, dedit eisdem, scilicet Pisanis, in predicta civitate vicum unum cum omni honore et libertate.

Eodem autem modo navibus et galeis suis, ut libere stare in porto Laodicie, et quando vellent, ab ipso sine aliquo munere ac consuetudine possent exire et intrare.

In Antiochia autem, supradicta ratione, vicum unum tribuit. Super hec enim omnimodam libertatem totius sue terre, portuum, cum diligentia et gratissimo honore.

Haec charta confirmatur testimonio B. patriarche Antiochie, et R. archiepiscopi ecclesie Tarsensis, et R. archiepiscopi ecclesie Mamistensis, et T. sancti Pauli abbatis; et testimonio baronum domini Tancredi, horum scilicet, R. Fulconis filii, et Engellerii, et R. Sancti Laudi.

## II.

1144, 50 aprile, ind. IV in Costantinopoli.

*Martino del fu Atto e Adalasia sua moglie offrono le loro persone e donano la terza parte dei loro beni, con certi patti, all'Opera del Duomo di Pisa. (Arch. capitolare della Primaziale di Pisa; Pergam. orig. Bonaini, Diplomi pisani, pag. 12.)*

In eterni Dei nomine. Tibi Deo et beate Marie Virginis nos Martinus quondam Adthi et uxor eius Adalascia offerimus et donamus et irrevocabiliter tradimus pro remedio anime nostre atque parentum nostrorum, id est, tertiam partem nostram de omnia que modo habemus vel quod in antea acquirere aut aegregare potuerimus; et etiam predictus Martinus cum Adalascia uxor sua se offerunt ad infrascripte opere ecclesie Sancte Marie Virginis Pisane civitatis. Et ita factum est, si Martinus mortuus fuerit anteaquam Adalascia uxor sua, debet offerri predicta Adalascia statim xx et v bisantios a predicta ecclesiam; et si Adalascia moreretur antea, ut Martinus vir suus similiter debet offerre iam dictos bisantios, sicut supra legitur; et qui plus vivet, inter Martinum et predicta uxor eius, habeat in potestatem omnia que remanent de iam dictos bisantios, et inde se conducat; et priusquam mortuus fuerat, omnia que supra leguntur, in integrum sit in potestate et dominio Dei et iam dicte Marie Virginis, pro redentione nostrorum peccatorum adque parentum nostrorum; et nulla nobis sit licentia vel heredibus nostris omnia infrascripta nec agere nec causare aut intentionare seu diminuere vel retollere de iure Dei et suprascripte Marie Virginis. Quam meam oblationem et traditionem et cessionem, si nos qui supra iugales vel nostri heredes in aliquo retollere vel mutare, diminuere aut in alium ordinem transferre quesierimus per aliquod ingenium, spondemus nos qui supra iugales nostrosque heredes ad partem Dei et beate iam dicte Marie Virginis debere componere omnia predicta in dupplum sub estimatione, quia sic michi complacuit. Unde hanc cartulam Guilicionem notarium apostolice sedis

scribere rogavi. Actum Costantinopoli prope ecclesiam Sancti Nicholay.

Hoc factum est in presentia et testimonio Ugo Dudonis qui tunc erat legatus Pise et Odo quondam Landolfi et Touso quondam Aldobrandi et Raimundo quondam Ursi et Ugo di Soppitia et Scilinguato quondam Gerardi et Ubertum quondam Carelli et Vernaccio quondam Niciforj et Francardum quondam Pandolfi atque Iohanni Castaldo qui ibi fuit. Hoc factum est anno dominice incarnationis eius millesimo centesimo quadragesimo secundo, pridie kalendas madii, inditione quarta.